A股简称：中国中冶 A股代码：601618 公告编号：临 2022-007

中国冶金科工股份有限公司

关于马钢项目“2·6”安全事故的情况说明公告

中国冶金科工股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）董事会及全

体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022年 2月 6日上午 10:20左右，公司下属子公司中冶宝钢技术服务有限

公司（以下简称“中冶宝钢技术”）6名作业人员在对马鞍山钢铁股份有限公司

（以下简称“马钢公司”）炼铁总厂带式焙烧机脱硫脱硝系统料仓 D仓异常漏

灰进行抢修作业时，灰斗本体突然开裂，大量脱硫灰冒出，造成中冶宝钢技术正

在抢修灰斗的 4名作业人员死亡，2人受伤。受伤的 2名作业人员中，一名手臂

轻微灼伤；另一名正在医院救治，目前生命体征平稳。

马钢股份有限公司炼铁总厂带式焙烧机脱硫脱硝系统于 2021年 11月 30日

建成并投入使用，目前处于功能考核验收期。本公司未参与该项目设计、施工建

设及监理工作。2022年 1月 1日，中冶宝钢技术与马钢公司签订《环保设施托

管运营合同》，由中冶宝钢技术负责带式焙烧机 015料场区域系统的脱硫脱硝

系统设备、设施维护、维修、大中修及相关资料管理等作业内容，合同期限为

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日。

事故发生后，公司立即启动生产安全事故综合应急预案。公司相关负责人第

一时间赶赴事故现场，立即成立事故应急救援指挥部，紧急部署事故应急救援工

作。下一步，公司将全力配合政府对事故进行调查，认真查明事故原因。

公司对本次事故不幸遇难者表示沉痛哀悼，并对伤者和遇难者家属表示慰问。

相关善后工作正在进行之中。

特此公告。

中国冶金科工股份有限公司董事会

2022年 2月 8日